---

### 16. OTÁZKA

---

#### **A: Klasický pozitivismus**

Comte; Mill; Spencer

B: sociální a politická filosofie období pozitivismu (Comtova sociologie – sociální statika sociální dynamika, zákon tří stádií; Spencerova sociologie – vojenský a průmyslový typ společenského zřízení); etický utilitarismus (Bentham, Mill)

C: Mill: O svobodě, Utilitarismus

D: Balduin z Canterbury – traktát o rozlišování mezi míněním a realitou

#### ***Ex tractatibus Balduini Cantuariensis***

Spiritus hominis de cogitationibus suis, non semper ut in re est, ita sentit. Et quas ante oculos mentis cernit, oculis caligantibus subtiliter non discernit. Sunt enim quaedam verarum virtutum similitudines et similiter vitiorum, quae oculis cordis illudunt, et quasi quibusdam praestigiis aciem mentis ita perstringunt, ut saepe species boni apparere videatur in re non bona, et item species mali in re non mala: quae est pars miseriae et ignorantiae nostrae, multum nobis dolenda multumque timenda. Discretio vero mater omnium virtutum, et ipsa singulis necessaria est, sive in regimine alienae vitae, sive in directione vel correctione propriae. Discretio autem est, per piam intentionem simpliciter agere, quod dupliciter faciendum non est – pia intentio fictionem excludit. Haec est autem vera discretio, rectae cogitationis et piae intentionis coniunctio.

---

### 17. OTÁZKA

---

#### **A: Existencialismus a personalistická filosofie**

Kierkegaard: člověk jako existence; odcizení a prožitek úzkosti a zoufalství; tři stadia lidské existence; příběh o Abrahámovi; Camus, Sartre, Marcel, Jaspers, Buber, Lévinas

B: Existencialistická morálka a Lévinasova etika

C: Kierkegaard: Bázeň a chvění; Sartre: Existencialismus je humanismus; Buber: Já a ty

D: Augustinus Aurelius – z Vyznání o podstatě „já“

***Augustinus Aurelius: Confessionibus***

Quis comprehendet quomodo sit (universum)? Ego certe laboro hic et laboro in me ipso. Factus sum mihi terra difficultatis et sudoris nimii. Neque enim nunc scrutamur plagas caeli aut siderum intervalla dimetimur vel terrae libramenta quaerimus. Ego sum qui memini, ego animus! Non ita mirum si a me longe est quidquid ego non sum: quid autem propinquius me ipso mihi?

---

## 18. OTÁZKA

---

**A: Voluntarismus**

Schellingova pozdní pozitivní filosofie; Schopenhauer: svět jako představa a jako vůle k životu; úděl člověka na světě; estetická, etická a filosofická cesta vykoupení; Nietzsche: romantické období – apollinské a dionýské umění, optimistický a tragický pohled na svět; vědecké období; metafyzické období – metafyzika vůle k moci a věčného návratu stejného, noetický perspektivismus